
Nº 140, sexta-feira, 22 de julho de 201122 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011072200022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.216 - Designar LUIZ GONZAGA COLA JUNIOR, matrícula
SIAPE 1173034, ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista do
Quadro de Pessoal da UFES, para substituir o Diretor do Depar-
tamento de Planejamento Físico, CD-04, da Prefeitura Universitária
MARCIO CHIABAI CUPERTINO DE CASTRO, matrícula SIAPE
nº. 294604, no período de 11/07 a 09/08/2011, por motivo de Licença
Prêmio do titular. (Processo nº. 23068.011900/2011-64).

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2011

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais;Considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Re-
gimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; Considerando o resultado final da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com res-
peito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Patologia e
Clínica Veterinária; e Considerando o que consta do Processo nº
23069.008691/2011-61, resolve:

No- 45.188 - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, MÁ-
RIO ANTÔNIO PINTO ROMÃO, Professor de 3º Grau, matrícula
SIAPE nº 308942, do Quadro Permanente da Universidade, para
exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do De-
partamento de Patologia e Clínica Veterinária, da Faculdade de Ve-
terinária.

Esta designação corresponde a função gratificada - código
FG-1, a partir de sua publicação.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Re-
gimento Geral da Universidade; Considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; Considerando o resultado final da consulta à comunidade
universitária, com o objetivo de identificar as preferências com res-
peito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Tecnologia
dos Alimentos; e Considerando o que consta do Processo nº
23069.008687/2011-01, resolve:

No- 45.190 - Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, HEN-
RIQUE SILVA PARDI, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº
11229, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com
mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de
Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária.

Esta designação corresponde a função gratificada - código
FG-1, a partir de sua publicação.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando, o
que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; Con-
siderando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos
2º e 3º do Regimento Geral da Universidade; Considerando o que
prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE,
aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do
Conselho Universitário; Considerando o resultado da consulta à co-

munidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências
com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso
de Graduação em Medicina Veterinária, da Faculdade de Veterinária;
e Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069.
008690/11-17, resolve:

No- 45.192 - I - Designar LEILA GATTI SOBREIRO, Professor de 3°
Grau, matrícula SIAPE nº. 1081962, do Quadro Permanente da Uni-
versidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função
de Coordenador do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, da
Faculdade de Veterinária.

Esta designação corresponde a função gratificada - código
FG-1, a partir de sua publicação.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2011

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: Considerando o
disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no
parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de
23.05.96;Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das
Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03
de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o
resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo
de identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e
Vice-Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia; e Con-
siderando, finalmente, o que consta do Processo nº
23069.007898/2011-19; resolve:

No- 45.219 - Nomear, dentre os eleitos através da lista tríplice, THÉO
LOBARINHAS PIÑEIRO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº
311426, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com
mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Diretor do Instituto de
Ciências Humanas e Filosofia.

Esta nomeação corresponde a cargo de direção - CD-3, a
partir de sua publicação.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: Considerando o
disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no
parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de
23.05.96; Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das
Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03
de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o
resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo
de identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e
Vice-Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e
Turismo; e Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº
23069.006233/2011-98; resolve:

No- 45.222 - I - Nomear, dentre os eleitos através da lista tríplice,
FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA, Professor de
3º Grau, matrícula SIAPE nº 310491, do Quadro Permanente da
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo
de Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e
Tu r i s m o .

Esta nomeação corresponde a cargo de direção - CD-3, a
partir de sua publicação.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: Considerando o
disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no
parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 580, DE 15 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20110517.30, de 17
de Maio de 2011, resolve:

Autorizar o afastamento do País, da docente TEREZINHA
MARIA SCHER PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1147405, lotada na
Faculdade de Letras da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do X Congresso da Associação Internacional de Lusita-
nistas, com apresentação do trabalho "Murilo Mendes na Europa: as
coleções, os comentários e os retratos de Brasil, que acontecerá na
Universidade de Algarve, em Faro/Portugal, no período de 16/07/11 a
23/07/11, com ônus esta IFE (diárias), conforme consta do Processo
nº 23071.008703/2011-17.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 589, DE 18 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no exercício de suas atribuições legais,Considerando que es-
tará em viagem nos dias 19 e 21 de julho de 2011; Considerando que
o Vice-Reitor está de férias; resolve:

Art. 1º - Designar o Pró-Reitor de Pós-Graduação, Prof.
Fernando Salgueiro Perobelli, para exercer a Reitoria da UFJF, em
substituição, nos dias 19 e 21 de julho de 2011, durante o afastamento
do Reitor e do Vice-Reitor.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na presente data.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

23.05.96; Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das
Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução nº 104, de 03
de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; Considerando o
resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo
de identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e
Vice-Diretor da Faculdade de Farmácia; e Considerando, finalmente,
o que consta do Processo nº 23069.030730/2011-15; resolve:

No- 45.225 - Nomear, dentre os eleitos através da lista tríplice, WIL-
SON DA COSTA SANTOS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE
nº 401199, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com
mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Diretor da Faculdade de
Farmácia.

Esta nomeação corresponde a cargo de direção - CD-4, a
partir de sua publicação.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; Considerando o que
prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação "stricto
sensu", aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho
de Ensino e Pesquisa; Considerando o que consta do Processo nº
23069.006880/11-08, resolve:

No- 45.228 - Designar, dentre os membros do Colegiado, ANA MA-
RIA REIS FERREIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº
6310683, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com
mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Programa
de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, área de concentração:
Clínica e Reprodução Animal, da Faculdade de Veterinária.

Esta designação corresponde a função gratificada - código
FG-1, a partir de sua publicação.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

PORTARIA Nº 595, DE 21 DE JULHO DE 2011

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exercício da
Reitoria, e no uso de suas competências, resolve:

NOMEAR, os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira de Magistério
Superior, de acordo com a Portaria de Homologação nº 495 de 08/06/2011, DOU de 09/06/2011, seção
1, páginas 85 e 86, retificada pela Portaria nº 499, de 09/06/2011, DOU de 10/06/2011, referente ao
Edital nº 10/2011-PRORH, DOU de 03/03/2011, seção 3.

A - FACULDADE DE ENGENHARIA
A.1 - DEPTO. DE CIRCUITOS ELÉTRICOS
A.1.1 - Concurso 05 - Processo nº 23071.001788/2011-02
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

ESTÊVÃO COELHO TEIXEI-
RA

Código de vaga 0678092, decorrente da aposentadoria de Luiz
Carlos Tonelli, DOU de 22/12/2010, Seção 2. (Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 0 7 3 5 0 / 2 0 11 - 2 0 ) .

A.2 - DEPTO. DE ENERGIA ELÉTRICA
A.2.1 - Concurso 06 - Processo nº 23071.001787/2011-50
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
2º

MANUEL ARTURO RENDÓN
MALDONADO

Código de vaga 0678156, decorrente da aposentadoria de
Paschoal Roberto Tonelli, DOU de 22/12/2010, Seção 2.
(Processo nº 23071.008414/2011-18).

A.3 - DEPTO. DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
A.3.1 - Concurso 07 - Processo nº 23071.000248/2011-01
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

RENATA DE OLIVEIRA PE-
REIRA

Código de vaga 0678176, decorrente da aposentadoria de Ro-
berto dos Reis Meirelles, DOU de 11/05/2010, Seção 2. (Pro-
cesso nº 23071.007353/2011-63).

B - FACULDADE DE LETRAS
B.1 - DEPTO. DE LETRAS
B.1.1 - Concurso 08 - Processo nº 23071.001501/2011-36
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

AMITZA TORRES VIEIRA Código de vaga 0678280, decorrente de posse em outro cargo
inacumulável de Tânia Guedes Magalhães, DOU de
27/01/2011, Seção 2. (Processo nº 23071.007354/2011-16).

C - INSTITUTO DE ARTES E DESIGN
C.1 - DEPTO. DE ARTES E DESIGN
C.1.1 - Concurso 10 - Processo nº 23071.001947/2011-61
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: DE

Clas
1º

PATRICIA DALCANALE ME-
NESES

Código de vaga 0850800, decorrente de posse em outro cargo
inacumulável de Ângela Brandão, DOU de 21/01/2011, Seção
2. (Processo nº 23071.007377/2011-12).

C.1.2 - Concurso 11 - Processo nº 23071.001949/2011-50
Classe: Professor "Adjunto, Nível 1" - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

MARCELO VIANNA LA-
CERDA DE ALMEIDA

Código de vaga 0678033, decorrente da aposentadoria de Al-
fredo Octávio de Souza, DOU de 11/02/2011, Seção 2. (Pro-
cesso nº 23071.007378/2011-67).


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-22T05:42:44-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




